

MERT İPTAŞ

3D ARTIST

E-posta mertiptas35@hotmail.com	Diller <ul style="list-style-type: none">Türkçeİngilizce	BECERİLER <ul style="list-style-type: none">3D Programlar Kullanabilme3D TasarımlarRender alma
Web mertiptas.com	Referanslar -	YAPTIĞIM ÇALIŞMALAR <ul style="list-style-type: none">.
Şehir İzmir / Karabağlar		
Telefon -		

HAKKIMDA

Merhaba, ben Mert İptaş. Gelişen dünyamızda teknolojiyi yakalamak ve teknolojinin nimetlerinden faydalanmak çağımızın en önemli unsuru haline geldi. Bu nedenle, Lisede grafik Tasarım, Üniversitede Bilgisayar Programcılığı bölümü öğrencisi olarak 3D modelleme konusunda güçlü bir temele sahibim.

20'li yaşlarımda kazanma isteğim ve sürekli olarak kendimi geliştirme çabam sayesinde, yaptığım işlerin sorunsuz, mükemmel ve eksiksiz olma durumunu çok seviyorum. Bir işe veya projeye başladığımda, başlangıçtan bitişe kadar olan süreyi değerli ve kaliteli kullanarak kontrolcü bir yaklaşım sergiliyorum.

Aktif olarak Blender 4.0 kullanıyor ve 1e1 model tasarımları, konseptte uygun ev, araba, çevre tasarımları, tamamen hayal ürünü model tasarımları gibi yeteneklerimi ortaya koyuyorum. Hem lowpoly hem de highpoly tasarımlar yapabiliyorum.

Henüz ekip içinde çalışma deneyimim olmamış olsa da, insanlara hızlı bir şekilde ayak uydurabilme yeteneğimle kendime güveniyorum. Gelecekte çalıştığım yerlerde kendimi her daim geliştirerek üst kademelere ulaşmak, öğrendiğim bilgileri ve kazandığım deneyimleri yeni başlayanlara aktarmak en büyük hedeflerimden biri.

Şu ana kadar birkaç stajyerlik deneyimim oldu, ancak projelerde doğrudan yer almadım. Ancak öğrenmeye ve gelişmeye olan açıklığımla bilgi ve becerilerimi pratiğe dökmeye her daim hazırım. Gelecekte, sektördeki uzmanlarla işbirliği yaparak gerçek projelerde yer alarak deneyim kazanmayı amaçlıyorum. Ayrıca, zaman içinde kendi oyun şirketimi kurmak ve yeni istihdamlar oluşturarak yetenekli insanları geliştirmek ve yetiştirmek istiyorum.

Çalışmaya olan tutkum ve sürekli öğrenme isteğimle, kariyerimde etkili bir şekilde ilerlemeyi hedefliyorum.